Libertas jus quoddam est (§. 135). Quemadmodum itaque per diversa jura, quæ competere possunt hominibus, diversi ejusdem determinantur status morales (§. 124); ita per jus libertatis determinatur status libertatis, in quo qui vivunt liberi sunt, nec alterius hominis cujuscunque potestati subiecti. An status hic consistat cum statu civili, an vero per hunc tollatur, an tantummodo limiretur, suo demum constabit loco.

## §. 137.

*Jus in actiones liberas quale sit.*

*Jus in actiones tuas habere* dicitur, qui salva obligatione sua facere potest, quod libet. In alterius vero actiones jus habet, ad cujus voluntatem alter actiones suas componere obligatur. Quamobrem si tibi jus est in actiones meas, ego facere teneor, quod tu vis salva omni obligatione, qua teneor, minime autem facere licet, quod libet.

Si tibi jus est in actiones meas & tu jubes, ut accendam candelam, cum hoc nulli obligationi repugnet, faciendum est, non vero licet facere, quod libet. Similiter si jubes ut maneam domi, nec exire obligatus sum, exire non licet, quamvis mallet. Enimvero si jubes furari, vel occidere alterum, hoc faciendum non est, quia obligor non furari, nec occidere alterum, adeoque tibi nullum jus competit quoad hasce actiones, nec ego tibi obligor actiones meas hoc in casu ad voluntatem tuam componere. Quodsi ergo mihi jus est in actiones meas, si vis, ut candelam accendam facere licet, quod libet. Possum candelam accendere & non accendere.

dere, possum interea facere aliud quidvis, ad quod omittendum non obligor. Similiter si tu vis me manere domi, quamvis hoc nulli repugnet obligationi meæ, exire licet, non manendum domi, ubi exire potius, quam domi manere malo.

§. 138.

*Qui liber seu sui juris est, is facere potest, quod sal-* *Quam*  
*va obligatione sua facere libet.* Qui enim liber seu sui ju- *liber homo*  
ris est, is alterius potestati subjectus non est (§. 135), adeo- *facere pos-*  
que alteri jus nullum in ipsum, consequenter nec in actio- *fit.*  
nes suas competit (§. 134). Quamobrem nec facere te-  
netur, quod vult alter salva obligatione omni ejus, conse-  
quenter facere potest, quod salva obligatione facere libet.

*Exempla, quæ modo dedimus (not. §. 137), propositio-*  
*nem præsentem illustrant.* Notandum vero, quando de ju-  
re alterius in actiones tuas liberas sermo est, duplicem spe-  
ctari obligationem. Altera est, qua ipsi teneris vi juris ei-  
dem competentis; altera vero, qua alias teneris, veluti quod  
obligatus sis ad furtum vel homicidium non committen-  
dum, ad parentes honorandos, ad gratias benefactoribus re-  
pendendas. Plus alteri juris non esse potest, quam permit-  
tunt obligationes, a quibus liberari nequis, neque adeo juri  
altrius plus respondet obligationis, quam istud permittit.

§. 139.

*Alicnum est, in quod non tibi, sed alteri cuidam soli* *Alicnum*  
*jus perfectum competit.* *quid fit.*

Ita si Titius habeat dominium in re quadam, ea ipsius est, non tua (§. 131): tui igitur respectu est aliena. Similiter imperium, quod Rex Galliarum habet, est alienum respectu Regis Britanniarum, cui in Britannos imperium est.

§. 140.

*Quod alienum est, suum non est, & quod suum est, impossibile*  
*non*

*ut quid si- non est alienum.* Si quod enim sit alienum, in id tibi nul-  
*mul sit su-* lum jus competit perfectum (§. 139). Sed in quo homi-  
*um & alie-* ni non competit jus perfectum, id suum non est (§. 131).  
*num.* Quod igitur alienum est, suum non est. *Quod erat unum.*

Si quod suum est, in id homini huic soli competit jus perfectum (§. 131), adeoque non alteri. Enimvero in quod alteri soli non competit jus perfectum, id alienum non est (§. 139). Ergo quod suum est, alienum esse nequit. *Quod erat alterum.*

Nimirum impossibile est, ut aliquid simul sit suum & alienum. Exempla modo in medium allata (*not.* §. 139) propositionem præsentem illustrant.

#### §. 141.

*Quinam sit  
 alieni juris.*

*Alieni juris* est, qui potestati alterius subjectus est, seu in quem alius jus perfectum habet.

Ita liberi, quamdiu potestati patris subjecti, alieni juris sunt, non sui.

#### §. 142.

*Homo ali-  
 eni juris  
 quid facere  
 teneatur.*

*Qui alieni juris est, is facere tenetur quod vult alter salva omni illius obligatione, non vero ei licet facere, quod libet.* Etenim qui alieni juris est, in eum alteri jus perfectum competit (§. 141), consequenter eidem quoque est jus in actiones illius. Quoniam itaque is, in cujus actiones alteri jus est, facere tenetur, quod vult salva ipsius omni obligatione, non vero facere ei licet, quod libet (§. 137); qui alieni juris est, is facere tenetur quod vult alter salva omni illius obligatione, non vero ei licet facere, quod vult.

Exempla, quæ dedimus supra (*not.* §. 137), propositionem præsentem illustrant. Notandum vero, quando nos  
 salva

salva obligatione nostra quid fieri dicimus, id idem esse, quod jure prohiberi dicitur in Jure Romano (not. §. 135).

§. 143.

*In statu originario homo nullus potestati alterius sub-* *An in statu*  
*jectus est.* Pone enim, si fieri potest, in statu originario *originario*  
Titium potestati Cajii subjectum esse. Quoniam potestati *qui sit po-*  
alterius subjectus est, in quem alteri jus competit (§. 134); *testati alte-*  
Titius jus in Cajum, adeoque & actiones ipsius habet, a- *rius sub-*  
deoque Cajus facere tenetur, quod vult Titius salva hujus *jectus.*  
omni obligatione, minime autem facere ipsi licet, quod li-  
bet (§. 137). Quoniam in statu originario homines omnes  
æquales sunt (§. 130), æqualium vero eadem sunt jura  
(§. 78); Cajus idem jus habet in Titium ejusque actiones,  
quod habet Titius in Cajum & actiones ejus. Quamobrem  
ubi Titius jubet Cajum hoc facere, Cajus vero vult ut a  
jussu abtineat, Titius nolle tenetur ut Cajus hoc faciat  
(§. 137). Juris adeo Titii in Cajii actiones effectus nul-  
lus est. Et idem eodem modo patet, si quod aliud quod-  
cunque jus fingatur Titii in Cajum, vi cujus quodcunque  
Cajo facere possit (§. 156 part. I. Phil. pract. univ.).  
Quoniam adeo jus nullum est, cujus nullus unquam esse  
potest effectus, seu quo nihil efficitur; in statu originario  
jus nullum homini uni esse potest in alterum, consequen-  
ter homo nullus potestati alterius subjectus est (§. 134).